procedente a pretensão punitiva contida na denúncia para condenar o
recorrente como incurso nas sanções do art. 2º, inciso IX da Lei n.
1.521/1951 e art. 7º, inciso VII da Lei n. 8.137/1990, por 17 (dezessete)
vezes, à pena de 34 (trinta e quatro) anos e 10 (dez) meses de detenção, em
regime semiaberto, e 182 (cento e oitenta dois) dias-multa, o dia-multa
calculado em 1/10 (um décimo) do valor do salário mínimo.

Nas razões recursais (seq. 717), a defesa almeja a absolvição do
acusado por fragilidade probatória. Sustenta, em síntese, que não restou
comprovado o dolo do acusado de lesar seus clientes ou

[...]

prejuízos causados, diante da resistência dos denunciados em colaborar com
as investigações. Nada obstante, comprou-se, até aqui, que as condutas dos
denunciados e dos demais agentes a eles associados lesaram centenas de
pessoas, causando prejuízos totais superiores a R$ 15.000.000,00 (quinze
milhões de reais).

Esta primeira peça acusatória imputa aos denunciados a prática de crime
de organização criminosa (1.ª imputação), crime contra a economia popular
(2.ª imputação) e crimes contra as relações de consumo (3ª imputação e
seguintes).

Os crimes de lavagem de bens e valores praticados serão objeto de

[...]

banco individual".

Ademais, retirou-se da sociedade a esposa de IZALTINO (MARIA
APARECIDA RAMOS MEDINA), e nela ingressou o novo sócio ANDRÉ
RAMOS MEDINA, filho de IZALTINO. Ainda, dentre outras disposições, foi
alterado o capital social da entidade de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais) para R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

A 5ª Alteração Contratual que resultou na criação do "MEDINA BANK"
ocorreu em 16 de março de 2020, com formal registro em 8 de abril de 2020
(vide fls. 68/70 do IP). A partir de então, os denunciados passaram a utilizar o

[...]

prestado pela aparente instituição financeira, ludibriando a vítima com a
promessa de que, se investisse em tal empresa, obteria, mensalmente,
elevada rentabilidade de seus recursos.

Após ser enganado pelos denunciados, o ofendido entregou aos
cuidados do "MEDINA BANK" a quantia de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reis), por meio de diversas transferências bancárias.

Em contrapartida, como uma maneira de manter o ofendido em erro, ele
era informado por colaboradores do "MEDINA BANK" que os rendimentos
decorrentes dos depósitos que ele vinha realizando no falso banco ("bônus

[...]

Apurou-se que os denunciados deixaram de realizar o pagamento dos
rendimentos prometidos ao ofendido e, ainda, apropriaram-se do valor a eles
confiados, por intermédio do "MEDINA BANK".

Assim, a vítima ALDAIR GONÇALVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
sofreu o prejuízo aproximado de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil

reais).

5ª IMPUTAÇÃO: CRIME CONTRA AS RELAÇÕES DE CONSUMO
PRATICADO EM DETRIMENTO DA VÍTIMA MARIA EDUARDA
CUPERTINO GOMES

Entre meados de 2019 e final do ano de 2020, os denunciados, valendo-
se de empregados do "MEDINA BANK", induziram a erro a vítima MARIA

[...]

aparente instituição financeira, ludibriando a ofendida com a promessa de
que, se investisse em tal empresa, obteria, mensalmente, elevada
rentabilidade de seus recursos.

Após ser enganada pelos denunciados, a vítima entregou aos cuidados
do "MEDINA BANK" a quantia de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos
reais). por meio de diversas transferências bancárias.

Em contrapartida, como uma maneira de manter a ofendida em erro, ela
era informada por colaboradores do "MEDINA BANK que os rendimentos
decorrentes dos depósitos que ele vinha realizando no falso banco ("bônus

[...]

empresa, obteria, mensalmente, elevada rentabilidade de seus recursos.

Após ser enganado pelos denunciados, o ofendido entregou aos
cuidados do "MEDINA BANK", por meio de diversas transferências bancárias
e pela entrega de dinheiro em espécie, a quantia de R$ 72.000,00 (setenta e
dois mil reais).

O valor foi entregue pela vítima a empregados do "MEDINA BANK"13,
que agiam a mando dos denunciados, com a promessa de que lhe seria
assegurado o rendimento mensal de 15% (quinze por cento), mediante
alocação dos recursos em bitcoins.